
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Napajedla, Komenského 268, okres Zlín

Adresa: Komenského 268, 763 61  Napajedla

Identifikátor školy: 600 114 198

Vedoucí týmu: Mgr. Pavla Koupilová

Termín konání inspekce: 24. – 25. listopad 2005

Čj. o2-1023/05-5049-I.-2.1.1.
Signatura to5cz106



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Koncepční dokumenty školy
Základní škola Napajedla, Komenského 268, okres Zlín (dále jen škola) realizuje v 1. - 4. 
ročnících prvního stupně vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2, v 5. ročníku 
vzdělávací program Obecná škola čj. 12 035/97-20, na druhém stupni vzdělávací program 
Základní škola čj. 16 847/96-2. V VIII. B a IX. B jsou to osnovy pro rozšířenou výuku 
matematiky a přírodovědných předmětů (čj. 21 968/96-22). Školu navštěvuje 279 žáků.
Ředitelka školy již ve své koncepci ke konkurznímu řízení na tuto funkci preferovala 
zaměření budoucího ŠVP (školní vzdělávací program) mimo jiné na oblast enviromentální 
osobnostní a sociální výchovy. Tyto záměry mohla potom realizovat v souvislosti se 
zavedením nových volitelných předmětů v 7. ročnících v rámci projektu Hodina.
Zavedení nových předmětů předcházela diskuze v rámci pedagogického sboru. Dotazováni 
byli i rodiče a žáci. Po roce realizace bylo vypracováno vyučujícími hodnocení, s nímž byli 
seznámeni v rámci metodických orgánů školy a pedagogické rady všichni učitelé školy.
Informace o projektu obsahuje i plán práce pro tento školní rok (s analýzou dosaženého 
stavu).
Vazba na strategické dokumenty školství byla plánovaná, uplatňování bylo sledováno.

Nové předměty svým obsahem nepřinesly nárůst zátěže žáků. Rozvíjejí z klíčových 
kompetencí zejména kompetenci k učení (hledání jiných zdrojů informací), kompetenci 
k řešení problému (vědecké postupy poznání) a kompetenci pracovní (činnostní způsob 
výuky). V minulém školním roce to navíc v Semináři společenskovědním byly i kompetence 
sociální a personální.
Zaměření na uvedené klíčové kompetence nových předmětů je plánované, uplatňované a 
sledované.

Organizace školy
Ve školním roce 2004/2005 byly do projektu Hodina zařazeny obě dvě školou zřizované VII. 
třídy, ve školním roce 2005/2006 jedna VII. třída. V minulém školním roce měla VII. A toto 
navýšení realizováno předmětem Seminář společenskovědní, VII. B předmětem Seminář 
z přírodovědných předmětů (biologické zaměření). Žákům nebyl umožněn výběr. Do projektu
byli v obou školních rocích zařazeni všichni žáci VII. tříd (v tomto roce je jich 31). Ve škole 
je týdně vyučováno v tomto projektu v každé třídě po jedné vyučovací hodině. Třídy nejsou 
pro tuto výuku děleny.
Ředitelka školy v tomto i minulém školním roce zařadila při navýšení časové dotace 
disponibilní hodiny v 7. ročnících ve  školou zřizovaných třídách o další volitelný předmět
pro žáka. Tento způsob je v souladu s  metodickými pokyny MŠMT ČR čj. 21246/2004-22 a 
čj. 11818/2005-22.
Volitelný předmět se v minulém i letošním školním roce vyučoval podle platného rozvrhu 
hodin. V letošním školním roce je počet odučených a školou vykázaných hodin v souladu.



3

Způsob využití této navýšené hodinové dotace nebyl ředitelstvím školy konzultován se 
zřizovatelem. V zápisech z jednání pedagogické rady jsou doklady o pravidelném sledování 
realizace projektu. V zápisech z jednání příslušných metodických orgánů školy byla 
hodnocena výuka po prvním roce realizace.
Zavedení těchto nových předmětů bylo plánováno zejména ředitelkou školy, konzultováno 
především s pedagogy a v praxi uplatňováno podle pokynů MŠMT.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu
Výuka v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 byla zajištěna dvěma učitelkami, což 
bylo 11% z celkového počtu pedagogických pracovníků školy (19). Obě učitelky splňovaly 
podmínky odborné kvalifikace pro výuku daného volitelného předmětu. Ve školním roce 
2005/2006 zajišťuje výuku v projektu HODINA jedna pedagožka (5% z celkového počtu 19 
pedagogických pracovníků školy), i ona splňuje odborné a kvalifikační předpoklady pro 
výuku tohoto volitelného předmětu.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách
Do projektu je v tomto školním roce zařazeno všech 31 žáků VII. třídy, což je 11% 
z celkového počtu žáků školy. Navýšená hodina podpořila přírodovědné a enviromentální
vzdělávání v obou školních rocích, v minulém školním roce navíc přispěla k rozvoji 
sebepoznání žáků, schopnosti jejich vzájemné spolupráce a komunikace.
Zápisy v třídních knihách hovoří dostatečně průkazně o způsobu realizace navýšených 
vyučovacích hodin. O metodice a jiném způsobu práce svědčí řada podpůrného materiálu 
učitelek a výstupy z již realizovaných projektů, případně samostatné práce žáků.
Obsah a způsob výuky v těchto navýšených hodinách škole otevírá možnosti, jak realizovat 
průřezové téma Enviromentální výchova z RVP ZV (Rámcový vzdělávací program pro 
základní vzdělání) v ŠVP a případně doplnit vzdělávací oblast Člověk a společnost v ŠVP.
Projektem je plánovaná a uplatňovaná podpora rozvoje osobnosti žáka v oblasti 
přírodovědného a v minulém školním roce i společenskovědního vzdělávání.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

 V oblasti jazykového vzdělávání škola nabízí kromě povinné výuky v rámci 
realizovaného vzdělávacího programu Základní škola v 8. ročnících nepovinný 
předmět Jazyk anglický. Může jej navštěvovat 41 žák (15% z počtu žáků školy).

 Pro podporu přírodovědného vzdělání je v 7. a 8. ročnících zaveden volitelný předmět
Seminář z přírodovědných předmětů (biologické zaměření). Navštěvují jej v tomto 
školním roce všichni žáci těchto tříd tj. 72 (26% žáků školy).

 Podporou vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích jsou povinně 
volitelné předměty v 6. – 9. ročníku. Je v nich v tomto školním roce vzděláváno 
celkem 160 žáků (což je 100% žáků těchto tříd).

 V celé škole je v tomto školním roce vykázáno 15 integrovaných žáků (5% 
z celkového počtu žáků školy). Mají zpracovány individuální vzdělávací plány. Pro 
další rozvoj nadaných žáků nemá škola zpracován speciální program, jsou zařazováni 
do soutěží, dostává se jim od učitelů dalších úkolů úměrných jejich nadání. Žáků 
cizinců navštěvuje školu minimum (loni 1, letos 2, což není ani 1% z celkového počtu 



4

žáků školy). Jsou zcela jazykově integrováni s českým prostředím, proto jim škola 
nezabezpečuje další odbornou péči.

 V minulém školním roce se účastnilo dalšího vzdělávání všech 19 učitelů (100%). 
Vzdělávání bylo směrováno především do oblasti informatiky. V rámci SIPVZ 
absolvovalo vzdělávání v oblasti počítačové gramotnosti modul Z 19 učitelů (100%) a 
modul P I 12 učitelů (63%), modul P V 7 učitelů (36,8%). Jeden pedagog absolvoval 

školení koordinátorů ICT.
 Ve školním roce 2004/2005 bylo proškoleno v oblasti tvorby ŠVP 6 učitelů (31%) a 

v letošním školním roce 8 učitelů (42%).
 Finanční prostředky poskytnuté v roce 2004 k realizaci projektu HODINA nebyly dle 

účetní evidence a podkladové dokumentace využity v plné výši. Nevyčerpané finanční 
prostředky za jednu neodučenou hodinu (exkurze do ZOO dne 15. září 2004) ve výši 
Kč 342,-- byly převedeny do rezervního fondu školy.

 Finanční prostředky poskytnuté na projekt HODINA v období od 1. ledna do 30. září 
2005 byly plně využity k realizaci projektu. Účetní evidence a podkladová 
dokumentace byla vedena v souladu s metodickými materiály vydanými MŠMT a 
dostatečně prokazuje oprávněnost čerpání finančních prostředků.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Napajedla, Komenského 268, okres Zlín, dokument 
vydaný na základě usnesení zastupitelstva Města Napajedla  ze dne 23. 4. 2001 pod čj. 
32/4/2001

2. Rozhodnutí o změně zařazení Základní školy Napajedla, Komenského 268, okres Zlín 
do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 7. 2001 s čj. 13 
247/02-21

3. Plán práce pro školní rok 2005/2006, dokument ředitelky školy
4. Hodnocení projektu „Hodina“, dokumenty vyučujících sledovaných předmětů
5. Učební plány pro 2. stupeň, dokumenty školy pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006
6. Třídní výkazy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2004/2005
7.  Třídní výkazy platné v VII. třídě ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
8.  Třídní knihy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2004/2005
9.  Třídní knihy platné v VII. třídě ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce

10.  Katalogové listy žáků VII. A a VII. B platné ve školním roce 2004/2005
11. Katalogové listy žáků VII. třídy platné ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
12. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 

vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu Hodina za I., II. a III. čtvrtletí 2005
13. Rozvrh hodin platný ve škole ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
14. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání vyučujících navýšené hodiny v 7. ročnících 

ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
15. Zápisy z jednání pedagogické rady v Základní škole Napajedla, Komenského 268, 

okres Zlín od 1. září 2004 do data inspekce
16. Tematické plány k výuce sledovaných volitelných předmětů, dokumenty vyučujících
17. Zápisy z jednání předmětové komise humanitních a přírodovědných předmětů 

v Základní škole Napajedla, Komenského 268, okres Zlín



5

18. Pomocný metodický materiál vyučujících sledovaných předmětů
19. Sešity vybraných žáků, používané ve sledované hodině
20. Výroční zpráva Základní školy Napajedla, Komenského 268, okres Zlín za školní rok 

2004/2005
21. Schválení výjimky z počtu žáků, dokument Města Napajedla z 27. 9. 2005 s čj. 

322/9/2005
22. Písemné podklady ředitelky školy o DVPP, dokument ředitelky bez čj.

23. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 podle stavu k 30. září 2004
24. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
25. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2005
26. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 

vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu Hodina za III. a IV. čtvrtletí 2004 
a I. až III. čtvrtletí 2005

27. Závazné ukazatele rozpočtu přímých vzdělávacích neinvestičních výdajů na rok 2004 ze 
dne 30. listopadu 2004 vydané Krajským úřadem Zlínského kraje

28. Závazné ukazatele rozpočtu přímých vzdělávacích neinvestičních výdajů na rok 2005 po 
změně ze dne 30. září 2005 vydané Krajským úřadem Zlínského kraje

29. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina 
v I. čtvrtletí 2005 ze dne 10. března 2005 čj. KUZL 4910/2005 ŠK

30. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina 
ve II. čtvrtletí 2005 ze dne 8. června 2005 čj. KUZL 13495/2005 ŠK

31. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina 
ve III. čtvrtletí 2005 ze dne 19. srpna 2005 čj. KUZL 19279/2005 OK

32. Výkaz práce dle projektu „Hodina“ za září až prosinec 2004
33. Výkazy projektu ESF „Hodina“ za I., II. a II. čtvrtletí 2005
34. Hlavní kniha účetnictví za leden až prosinec 2004 a leden až říjen 2005
35. Účetní doklady č. 912005, 912013, 912014 z roku 2004
36. Účetní doklady č. 903008, 906006, 908007, 909007, 910010, 903009, 903010, 906009, 

906010, 909009, 909010 z roku 2005

ZÁVĚR

Ředitelka školy v tomto i minulém školním roce postupovala při navýšení časové dotace 
disponibilní hodiny v 7. ročnících ve všech školou zřizovaných třídách v souladu s pokyny
MŠMT ČR .
Způsob navýšení jedné vyučovací hodiny v 7. ročníku je plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavla Koupilová Pavla Koupilová, v. r.

Člen týmu PhDr. Mojmír Šemnický Mojmír Šemnický, v. r.

Členka týmu Marie Janáčová Marie Janáčová, v. r.

V Kroměříži dne 6. 12. 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. ČŠI, Zlínský inspektorát, pracoviště Kroměříž, 
Na Lindovce 1463, 767 27 Kroměříž. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 12. 12. 2005
Razítko

Ředitelka školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Dana Pospíšilová Dana Pospíšilová, v. r. 



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Napajedla, 
Masarykovo náměstí 89, 763 61 
Napajedla

27. 12. 2005 o2-1023/05-5049-I.-2.1.1.

Školská rada zastoupená předsedou p. 
Bedřichem Horkým, Příční 835, 763 
61 Napajedla

27. 12. 2005 o2-1023/05-5049-I.-2.1.1.

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




